
IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 

Prot, vedasi segnatura      Montecchio Maggiore, 18.06.2025 

  DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA- Esercizio finanziario 2025 

PROGETTO CORSI ESTIVI DI ITALIANO- CESTIM 

CIG: B75148D347 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTE le linee guida attuative del Codice di Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25; 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 24/10/2022 con 

delibera n.41; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.68 del 13.01.2025 di approvazione del Programma annuale 

2025; 

VISTO il Protocollo di Intesa triennale sottoscritto con il Cestim per poter avviare azioni volte al 

rafforzamento delle competenze linguistiche degli alunni con background migratorio; 

CONSIDERATA l’assoluta specializzazione dell’operatore economico CESTIM nell’erogazione di formazione di 

lingua italiana per stranieri sul territorio veneto; 

CONSIDERATIi bisogni formativi dell'istituto in relazione agli alunni stranieri; 

CONSIDERATO che l’insegnamento dell’italiano L2 agli studenti alloglotti risponde alle necessità di permettere 

agli alunni stranieri di comunicare dentro e fuori la scuola e permettere, mentre imparano 

l’italiano per la comunicazione, di seguire i contenuti delle diverse aree disciplinari, 

comprendere/produrre testi scritti e interagire efficacemente nella lingua orale; 

CONSIDERATO che l’apprendimento della lingua è prioritario per comprendere consegne e indicazioni e 

comunicare con i compagni e gli insegnanti, riferire esperienze personali e familiarizzare con la 

micro lingua disciplinare; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

VERIFICA la disponibilità economica proveniente dall’ Avanzo non vincolato; 

CONSIDERATO che l’importo stimato di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 2.000,00(IVA esente) 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025, alla voce A 3.1-Didattica;Esercizio 

Finanziario 2025;; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

91
 -

 1
8/

06
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO

mailto:viic877004@istruzione.it
mailto:viic877004@pec.istruzione.it


 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di procedere all’attivazione di n. 5 corsi estivi di italiano; 

  di assumere l’impegno di spesa di € 2.000,00 (duemila/00) nei confronti del Cestim; 

 di pubblicare all’Albo di questo Istituto Scolastico la presente determina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 prof.ssa Francesca D’Antuono 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e nome ad esso connesse 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

91
 -

 1
8/

06
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO


		2025-06-18T14:20:11+0200
	FRANCESCA D'ANTUONO




